
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ.Nr.90009114839, Beverīnas iela 3, Valka, Valkas novads, LV-4701, 

 tālr.64722238, e-pasts: novads@valka.lv, www.valka.lv  

 

PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS  
Valkā 

 

2025. gada 27. februārī  Nr. 46 

(protokols Nr. 4, 15.§) 
 

Par telpu piešķiršanas nosacījumiem aģitācijas veicējiem priekšvēlēšanu aģitācijas periodā  
 

Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma (turpmāk tekstā – Likuma) 24. pants paredz, ka: 
(1) Ēku telpās, kurās atrodas valsts un atvasinātu publisku personu institūcijas un kapitālsabiedrības, 

kurās valstij vai atvasinātām publiskām personām pieder vairāk nekā 50 procenti kapitāla daļu (akciju), kā 
arī šādu ēku koplietošanas telpās aizliegts izvietot un izplatīt priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus; 

(2) Šis ierobežojums neattiecas uz Centrālās vēlēšanu komisijas informatīva rakstura materiāliem par 
Saeimas, Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanām, kā arī uz gadījumiem, kas minēti šā likuma 
25.pantā. 

Šī Likuma 25. pants paredz, ka valsts un atvasinātu publisku personu institūcijas un kapitālsabiedrības, 
kurās valstij vai atvasinātām publiskām personām pieder vairāk nekā 50 procenti kapitāla daļu (akciju), var 
piešķirt aģitācijas veicējam telpas, kur rīkot tikšanās ar vēlētājiem, bez maksas vai par maksu, kas 
nepārsniedz šo telpu uzturēšanas faktiskos izdevumus. Savukārt, Likuma 26. pants paredz, ka, ja valsts 
vai atvasinātu publisku personu institūcija vai kapitālsabiedrība, kurā valstij vai atvasinātām publiskām 
personām pieder vairāk nekā 50 procenti kapitāla daļu (akciju), ir piešķīrusi telpas vai citu savu īpašumu 
vai tās valdījumā nodotu mantu priekšvēlēšanu aģitācijai kādam aģitācijas veicējam, tai ir pienākums dot 
iespēju izmantot šo īpašumu vai mantu ar tādiem pašiem noteikumiem arī citiem aģitācijas veicējiem, kuri 
to vēlas. 

Līdz šim Valkas novada pašvaldība attiecīgo jautājumu ir regulējusi ar Valkas novada domes 
2013. gada 28. februāra sēdes lēmumu “Par telpu nomas maksu aģitācijas veicējiem priekšvēlēšanu 
aģitācijas periodā” (protokols Nr.3, 10.§), ar kuru tika noteikts sekojošs: 

• Noteikt priekšvēlēšanu aģitācijas periodā par priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanu nomas maksu 
Ls 3,- (trīs lati) stundā (bez PVN) Valkas novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošajām 
telpām, kurām Valkas novada dome līdz šim nav noteikusi nomas maksu. 

• Noteikt, ka katra politiskā partija vai partiju apvienība var izmantot bez maksas Valkas novada 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošās telpas priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanai vienu reizi 
uz divām stundām pēc izvēles Valkas novada administratīvajā teritorijā. 

• Par lēmuma izpildi atbild telpu tiesiskie valdītāji.  
Ņemot vērā, ka kopš attiecīgā regulējuma ir pagājuši vairāk nekā 10 gadi, kā arī 2025. gadā ir 

paredzētas pašvaldību vēlēšanas, būtu aktualizējama telpu nomas maksa, kā arī telpu iznomāšanas 
kārtība. 

Valkas novada pašvaldības domes Finanšu komiteja 2025. gada 17. februāra sēdē pieņēma lēmumu 
(protokols Nr.4, 12.§), ar kuru tika nolemts, ka telpas priekšvēlēšanu aģitācijas periodā priekšvēlēšanas 
aģitācijas veicējiem ar mērķi rīkot tikšanās ar vēlētājiem, tiek piešķirtas bez maksas, kā arī priekšvēlēšanu 
aģitācijas veicējiem netiek ierobežota telpu izvēle ar domes sēdes lēmumu. Tas nozīmē, ka priekšvēlēšanu 
aģitācijas veicējiem, lai priekšvēlēšanu aģitācijas laikā organizētu tikšanās ar vēlētājiem, ir pieejamas 
jebkuras Valkas novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošās telpas, pie nosacījuma, ka tās 
priekšvēlēšanu aģitācijas veicēja izvēlētajā datumā un laikā ir pieejamas un nav nepieciešama atsevišķa 
attiecīgo pašvaldības iestāžu darbinieku iesaiste. 

Lai nodrošinātu, ka par minēto telpu pieejamību priekšvēlēšanu aģitācijas rīkošanai, tiekoties ar 
vēlētājiem, izmantošanas iespējām ir informēti visi interesenti (Likuma 26. pants), informācija par telpu 
pieejamību ir publicējama Valkas novada pašvaldības mājaslapā. 

Telpas ir piesakāmas, priekšvēlēšanu aģitācijas veicējam vēršoties Valkas novada pašvaldībā ar 
iesniegumu, savukārt telpu piešķiršana notiek, slēdzot telpu lietošanas līgumu. Attiecīgā informācija tiek 

mailto:novads@valka.lv
http://www.valka.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

norādītā Valkas novada pašvaldības mājaslapā, detalizētu kārtību, kādā pašvaldība vai iestāde piešķir 
telpas priekšvēlēšanu aģitācijas veicējiem, tiek noteikta ar izpilddirektora rīkojumu. 

Lai nodrošinātu, ka telpas, kuras tiek piešķirtas, atbilstoši šim lēmumam, netiek izmantotas aģitācijas 
veicēju slēgtiem pasākumiem, piekļuvei šīm telpām ir jābūt brīvai visā aģitācijas veicēja pieteiktajā laikā. 

Likuma 33. panta pirmā daļa paredz, ka Administratīvo resursu izmantošana priekšvēlēšanu aģitācijā 
ir aizliegta. Šī paša panta otrā daļa paredz, ka par administratīvo resursu izmantošanu šā panta izpratnē 
uzskatāma valsts un atvasinātu publisku personu institūciju [..], finanšu līdzekļu, kustamas un nekustamas 
mantas izmantošana vai pakalpojumu sniegšana priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanai, [..]. Savukārt, šī paša 
panta trešā daļa paredz, ka par administratīvo resursu izmantošanu nav uzskatāma telpu piešķiršana 
priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanai, ja tiek ievēroti šā likuma VII nodaļas nosacījumi, [..]. Ņemot vērā šo 
ierobežojumu, citiem priekšvēlēšanu aģitācijas pasākumiem telpas šo noteikumu ietvaros nav piešķiramas. 

Pamatojoties uz iepriekš norādīto un saskaņā ar Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 24, 25. un 26. pantu, 
un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, kā arī ievērojot 2025.gada 17.februāra Finanšu 
komitejas sēdes lēmumu (protokols Nr.4, 12.§), atklāti vārdiski balsojot: PAR – 11 deputāti (Guntis Albergs, 
Jānis Anže, Gita Avote, Dace Bašķe, Baiba Karpova, Vents Armands Krauklis, Anda Kušķe, Līga Lāce-
Jeruma, Sandra Pilskalne, Vilmārs Vesingi, Juris Žurovičs), PRET – nav, ATTURAS – nav, 
Valkas novada pašvaldības dome 
N O L E M J : 
 
1. Apstiprināt telpu piešķiršanas nosacījumus aģitācijas veicējiem priekšvēlēšanas aģitācijas periodā: 

1.1. Telpas aģitācijas veicējiem ir piešķiramas tikai un vienīgi, lai aģitācijas veicēji varētu rīkot tikšanās 
ar vēlētājiem priekšvēlēšanu aģitācijas periodā. Šim nolūkam, aģitācijas veicējiem ir pieejamas 
Valkas novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošās telpas bez maksas, pie nosacījuma, 
ka tās priekšvēlēšanu aģitācijas veicēja izvēlētajā datumā un laikā ir pieejamas un nav 
nepieciešama atsevišķa attiecīgo pašvaldības iestāžu darbinieku iesaiste faktiskajā telpu 
nodrošināšanā (t.sk., telpu atslēgšana, aizslēgšana un dežūra pasākuma norises laikā);  

1.2. Telpas ir piesakāmas, priekšvēlēšanu aģitācijas veicējam vēršoties Valkas novada pašvaldībā ar 
iesniegumu, savukārt telpu piešķiršana notiek, slēdzot telpu lietošanas līgumu; 

1.3. Aģitācijas veicējs, kas ir pieteicis telpas, ievēro noslēgtā līguma nosacījumus, izturas pret telpām 
un tajā uzstādīto aprīkojumu ar pienācīgu rūpību, kā arī nes atbildību par normatīvo aktu 
ievērošanu priekšvēlēšanu politiskās aģitācijas jomā; 

1.4. Citiem aģitācijas pasākumiem priekšvēlēšanu aģitācijas periodā, kas nav saistīti ar tikšanos ar 
vēlētājiem, atbilstoši Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 33. pantam, telpas aģitācijas veicējiem nav 
piešķiramas; 

1.5. Telpām, kuras tiek piešķirtas, atbilstoši šim lēmumam, ir jābūt brīvai piekļuvei (jebkuram 
iedzīvotājam pieejamam) visā aģitācijas veicēja pieteiktajā laikā. 

2. Informācija par telpu pieejamību ir publicējama Valkas novada pašvaldības mājaslapā. 
3. Atcelt Valkas novada domes 2013. gada 28. februāra sēdes lēmumu “Par telpu nomas maksu 

aģitācijas veicējiem priekšvēlēšanu aģitācijas periodā” (protokols Nr.3, 10.§). 
4. Par lēmuma izpildi atbild Valkas novada pašvaldības Juridiskās nodaļas vadītājs. 
5. Lēmuma izpildi kontrolē Valkas novada pašvaldības izpilddirektors. 
6. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
 

pašvaldības domes priekšsēdētāja G.Avote 

 


